Сельский Совет
 Бердниковского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Решение

От 06 декабря 2012                                                                                                  №  32
О внесении изменений и дополнений

в Устав Бердниковского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

Сельский Совет  р е ш и л:

            1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области, согласно приложению.

  2. Направить настоящие изменения и дополнения в Устав Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района  в Главное управление Министерства юстиции  Российской Федерации по Нижегородской области на государственную регистрацию.

3. Настоящие изменения и дополнения вступают в законную силу после государственной регистрации и официального обнародования.

4. Контроль, за исполнением возложить на главу администрации Бердниковского сельсовета .

Глава местного самоуправления                                                             Н.А. Штырова

                                                                                                             Утверждены
                                                                                                             Решением

                                                                                 Бердниковского сельского Совета

                                                                                 Тонкинского муниципального района

                                                                                 Нижегородской области

                                                                                 От 06 декабря 2012 № 32
Изменения и дополнения в Устав Бердниковского сельсовета Тонкинского  муниципального района Нижегородской области

1. Часть 5 статьи 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) контрольно-счетный орган Бердниковского сельсовета»;

 2. Часть 3 статьи 2: изложить в следующей редакции:
   «3. Изменение границ Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в его состав населенных пунктов к территориям других поселений, осуществляется с согласия населения данных населенных пунктов, выраженного путем голосования, предусмотренного частью 3 статьи 24 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», либо на сходах граждан, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 данного федерального закона, с учетом мнения сельского Совета Бердниковского сельсовета».;
3. Статью 12 принять в новой редакции:
      «1. Голосование по отзыву депутата сельского Совета, выборного должностного лица местного самоуправления Бердниковского сельсовета, проводится по инициативе населения в порядке, установленном Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Нижегородской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

        2. Основаниями для отзыва депутата сельского Совета, выборного должностного лица местного самоуправления Бердниковского сельсовета могут служить только их конкретные противоправные решения или действия (бездействие), допущенные при осуществлении полномочий, в случае их подтверждения в судебном порядке:

       1) нарушение законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Нижегородской области, настоящего Устава, решений, принятых на местных референдумах граждан, иных муниципальных правовых актов, факт совершения, которого установлен соответствующим судом. Отзыв по данному основанию не освобождает от иной ответственности, предусмотренной законодательством;

        2) неоднократное и без уважительных причин в течении шести месяцев неисполнение своих обязанностей, предусмотренных действующим законодательством или настоящим Уставом.

       3. Сельский Совет назначает голосование по отзыву депутата сельского Совета, выборного должностного лица местного самоуправления Бердниковского сельсовета в течении 30 дней со дня представления подписей в поддержку соответствующей инициативы и представления судебного решения, которым подтверждены противоправные действия (бездействия) выборного должностного лица.

        4. Депутат сельского Совета, выборное должностное лицо местного самоуправления Бердниковского сельсовета имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва, в том числе в рамках бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади, предоставляемой в муниципальных средствах массовой информации.

        5. Депутат сельского Совета, выборное должностное лицо местного самоуправления Бердниковского сельсовета, считается отозванным, если за его отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных  в избирательном округе.

         6. Итоги голосования по отзыву депутата сельского Совета, выборного должностного лица местного самоуправления Бердниковского сельсовета и принятые решения подлежат официальному обнародованию.»

4. Статью 27.1 изложить в новой редакции:

          «1. Органами местного самоуправления Бердниковского сельсовета, уполномоченными на осуществление муниципального контроля в виде проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами Бердниковского сельсовета, являются сельский  Совет и администрация Бердниковского сельсовета.

2. Сельский Совет вправе уполномочивать постоянные комиссии сельского Совета на осуществление муниципального контроля в соответствии  с их компетенцией.

3. Администрация Бердниковского сельсовета вправе уполномочивать своих отдельных  должностных  лиц администрации Бердниковского сельсовета на осуществление муниципального контроля в соответствии с их компетенцией.

4. Органы (постоянные комиссии, должностные лица), уполномоченные на осуществление муниципального контроля, их организационная структура, полномочия, функции и порядок их деятельности устанавливаются муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.»

5. Пункт 7 части 1 статьи 27: дополнить словами:
 «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».

6. Часть 3 статьи 28 исключить
7.Часть 4 статьи 32 дополнить пунктами 17) и 18) следующего содержания:

«17) гарантии прав депутата при изменении основы осуществления им своих полномочий;

18)  гарантии  прав депутата при их отставке по собственному желанию.»
8. Часть 5 статьи 32 дополнить пунктами 9), 10), 11) следующего содержания:

«9) гарантии прав депутата при прекращении их полномочий, за исключением гарантий, предусмотренных частями 1-3 статьи 17 Закона Нижегородской области 03.10.2008 № 133-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской области»;

10) гарантии прав депутата при изменении основы осуществления им своих полномочий;

11) гарантии прав депутата при их отставке по собственному желанию.»
9. Пункт 10 статьи 35 исключить.
10. Статью 35  дополнить пунктом 8.1) следующего содержания:

8.1) отзыв избирателями;

11. В статье 41  части 2,3 изложить в следующей редакции:
          «2. Срок полномочий избирательной комиссии Бердниковского сельсовета составляет 5 лет. Если срок полномочий избирательной комиссии Бердниковского сельсовета истекает в период избирательной компании Бердниковского сельсовета  истекает в период избирательной компании, после назначения референдума и до окончания кампании референдума, в которых участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, кампании референдума. Данное положение не принимается при проведении повторных и дополнительных выборов депутатов сельского Совета.

Полномочия избирательной комиссии Бердниковского сельсовета могут быть прекращены досрочно законом Нижегородской области в случае преобразования Бердниковского сельсовета. Днем досрочного прекращения полномочий такой избирательной комиссии является день вступления в силу закона Нижегородской области о преобразовании Бердниковского сельсовета.
3. Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии Бердниковского сельсовета устанавливается федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Нижегородской области.

Число членов избирательной комиссии Бердниковского сельсовета с правом решающего голоса составляет 10 членов.»

12. В статье 44  дополнить словами:
«решение об удалении главы муниципального образования в отставку».

13. В статье 45 часть 7, второй абзац исключить слова:

«… и выборных должностных лиц местного самоуправления Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области,»

14. В статье 51 часть 3, первый абзац дополнить предложением:
«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы Бердниковского сельсовета.»
Глава местного самоуправления                                                      Н.А. Штырова